
Světem šumavské přírody

Kuňka žlutobřichá

Velikost: 4,5–5,2 cm
Silně ohrožený druh

Bombina variegata
Gelbbauchunke / Yellow-bellied Toad



Název: Kuňka žlutobřichá
Třída: obojživelníci
Řád: žáby
Čeleď: kuňkovití

Délka života: Nejvyšší známý věk je 15 let.
Chování: Denní až soumračná aktivita. Zimuje na souši,
v mokřadech, v děrách, štěrbinách a pod kmeny stromů.
Při obraně vypouští kožní, intenzívně páchnoucí sekret.
Hlasové projevy: Ozývá se kňučivým „u-u-u-u-u“.
Rozmnožování: Samička přichycuje vajíčka po 2–30
kusech na vodní rostliny nebo na předměty v mělké
vodě. Pářit se může třikrát a celkem naklade za sezonu
až 170 vajíček.
Potrava: Červi, larvy komárů a drobní bezobratlí živo-
čichové.
Popis: Hlava i tělo jsou zploštělé, zornice srdcovitého
či trojúhelníkovitého tvaru. Zbarvení šedé, olivově ze-
lené nebo hnědé, břicho je žluté s černými skvrnami.
Kůže je bradavičnatá.
Výskyt: Převážně podhorský až horský druh. Vyhledává
mokřady, osluněné mělké kaluže a nádrže, ale vyskytuje
se také v lesních oblastech. V ČR je rozšířena ostrůvko-
vitě, hojnější a souvislejší výskyt je jen v karpatském sy-
stému a jeho podhůří. Na Šumavě se jedná o ojedinělý
výskyt v okrajových částech, SZ okraj CHKO a na území
VVP Boletice.

Ilustrace: Pavel Procházka


